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1. AUFTRAG 
 
Herr Burgermeister von der Soprema AG hat schriftlich am 13. November 2009 die Tecno-
test AG mit Laborprüfungen an der Kunststoff-Dichtungsbahn Flagon EP/PV in der Dicke 
1,6 mm und 1,8 mm beauftragt. Diese Prüfungen sind ein Folgeauftrag zum Prüfbericht 
A3413-01, in dem Flagon EP/PV in der Dicke 1,5 mm nach SIA 271 umfassend geprüft wur-
de. 
 
Folgende Prüfungen sind insbesondere dickenabhängig und sollen durchgeführt werden: 
 
 Bestimmung der Dicke und der flächenbezogenen Masse 
 Bestimmung des Widerstandes gegen stossartige Belastungen auf weicher und harter 

Unterlage 
 Bestimmung des Verhaltens beim Falzen bei tiefen Temperaturen 
 Brandkennziffer 
 

2. UNTERLAGEN/ANGABEN 
 
Für die Prüfung sind folgende Angaben vorhanden: 
 
Aufbau: 
Die Kunststoffdichtungsbahn Flagon EP/PV besteht aus Thermoplastischen Polyolefinen 
(TPO) mit einer Einlage aus Glasvlies. 
 
Anwendung: 
Die Kunststoffdichtungsbahn Flagon EP/PV wird als lose verlegte Dachabdichtung unter 
Auflast eingesetzt. 

3. UNTERLAGEN 
 
Für die Untersuchungen stand ein Produktdatenblatt für Flagon EP/PV der Soprema AG, 
Spreitenbach zur Verfügung. 

4. PROBEN 
 
Folgende Probe wurde der Tecnotest AG zugestellt: 
 

Probenmaterial Lieferform Eingang Nummer Absender 

Flagon EP/PV 160, TPO,  
1,6 mm 

Rolle  
(2,10 x 20,00 m) 

13.11.2009 12864 Soprema 
AG, Sprei-
tenbach 

Flagon EP/PV 180, TPO,  
1,8 mm 

Rolle  
(2,10 x 20,00 m) 

13.11.2009 12863 Soprema 
AG, Sprei-
tenbach 
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Die im vorliegenden Tecnotest-Bericht aufgeführten Prüfergebnisse beziehen sich aus-
schliesslich auf die hier erwähnte Probe. 

5. PRÜFVERFAHREN 
 

Prüfung Norm-
grundlage 

Prüf-
anweisung 

Prüfung 
akkreditiert 

Bestimmung der Dicke und flächenbezo-
genen Masse 

EN 1849-2 PA047 + 

Bestimmung des Widerstandes gegen 
stossartige Belastungen auf harter und 
weicher Unterlage 

EN 12691 PA007 + 

Bestimmung des Verhaltens beim Falzen 
bei tiefen Temperaturen 

EN 495-5 PA013 + 

Brandkennziffer VKF extern 1) + 

1)  Die Prüfung „Brandkennziffer“ wird durch die Prüfstelle Sicherheitsinstitut, 4002 Basel, 
durchgeführt. 

6. PRÜFERGEBNISSE UND BEWERTUNG 
 
Soprema Flagon EP/PV 160: 
 
Eigenschaft Kriterium Ergebnis Anforderung  

SIA 271,  
Tabelle 7 

Anforderung 
erfüllt /  

nicht erfüllt 

Dicke, flächenbezoge-
ne Masse 

wirksame Dicke, Mittelwert 
wirksame Dicke, Minimum 

1,60 mm 
1,59 mm 

innerhalb Toleranz 
MDV 

erfüllt 

 flächenbezogene Masse 1,40 kg/m2 innerhalb Toleranz 
MDV 

erfüllt 

Widerstand gegen 
stossartige Belastung 

Untergrund hart 
Untergrund weich 

1000 mm 
1750 mm 

≥ 300 mm 
≥ 500 mm 

erfüllt 
erfüllt 

Verhalten beim Falzen 
bei tiefen Temperatu-
ren 

Oberseite, längs und quer 
Prüftemperatur bei -20 °C 

Keine Risse, 
kein Bruch 

Keine Risse, 
kein Bruch 

erfüllt 

 Unterseite, längs und quer 
Prüftemperatur bei –20 °C 

Keine Risse, 
kein Bruch 

Keine Risse, 
kein Bruch 

erfüllt 

Brandkennziffer  4.2 Deklaration - 
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Soprema Flagon EP/PV 180: 
 
Eigenschaft Kriterium Ergebnis Anforderung  

SIA 271,  
Tabelle 7 

Anforderung 
erfüllt /  

nicht erfüllt 

Dicke, flächenbezoge-
ne Masse 

wirksame Dicke, Mittelwert 
wirksame Dicke, Minimum 

1,79 mm 
1,78 mm 

innerhalb Toleranz 
MDV 

erfüllt 

 flächenbezogene Masse 1,56 kg/m2 innerhalb Toleranz 
MDV 

erfüllt 

Widerstand gegen 
stossartige Belastung 

Untergrund hart 
Untergrund weich 

1250 mm 
2000 mm 

≥ 300 mm 
≥ 500 mm 

erfüllt 
erfüllt 

Verhalten beim Falzen 
bei tiefen Temperatu-
ren 

Oberseite, längs und quer 
Prüftemperatur bei -20 °C 

Keine Risse, 
kein Bruch 

Keine Risse, 
kein Bruch 

erfüllt 

 Unterseite, längs und quer 
Prüftemperatur bei –20 °C 

Keine Risse, 
kein Bruch 

Keine Risse, 
kein Bruch 

erfüllt 

Brandkennziffer  4.2 Deklaration - 

 
Das Leistungsvermögen der Kunststoffbahnen Flagon EP/PV in den Dicken 1,6 mm und  
1,8 mm erfüllt in Bezug auf die durchgeführten Prüfungen die Anforderungen der Norm  
SIA 271:2007 an Kunststoff-Dichtungsbahnen für teilweise geschützte (bekieste) und  
genutzte Dächer. 
 
 
 
Rüschlikon, 10.03.2010  

 
STS 102 

Sachbearbeiter Norbert Tholl 
 

Leiter Prüfstelle Aldo Rancati 
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Dicke und flächenbezogene Masse Ergebnisblatt
Grundlage: SN EN 1849-2 Auftrag: A3635-01

Tecnotest Prüfanweisung PA047 Wareneingang: 12864

Produktname: Flagon EP/PV 160
Produkt: Kunststoff-Dichtungsbahn
Prüfkörper: 100 mm x 100 mm
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Einzelwert

1
2
3
4
5

Mittelwerte
Maximum
Minimum
Standardabw.

1.39
1.41

0.01

[kg/m2]

1.60

1.60
1.61
1.59

1.60
1.60
1.61
1.59

wirksame Dicke
[mm]

0.01

1.39
1.41

1.40
1.41
1.39

Flächenbezogene Masse

1.41

Flächenbezogene Masse

0.0
0.2
0.4
0.6
0.8
1.0
1.2
1.4
1.6

1 2 3 4 5

M
it

te
lw

.

 [
kg

/m
2 ]

Dicke

1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1 2 3 4 5

M
it

te
lw

.

[m
m

]
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Widerstand gegen stossartige Belastung Ergebnisblatt
Grundlage: EN 12691 Auftrag: A3635-01

Tecnotest Prüfanweisung PA007/PA019 Wareneingang: 12864

Produktname: Flagon EP/PV 160
Produkt: Kunststoffdichtungsbahn
Prüftemperatur: 23 °C
Spitze: rund, Ø 12,7 mm
Untergrund: harter Untergrund
Masse Fallkörper: 500 g
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Fallhöhe Aufschlag 1 Aufschlag 2 Aufschlag 3 Aufschlag 4 Aufschlag 5
[mm]

1250 undicht dicht undicht
1000 dicht dicht dicht dicht dicht

2400 mm maximale Fallhöhe der Apparatur

Maximale Fallhöhe gemäss EN 12691: 1000 mm
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Widerstand gegen stossartige Belastung Ergebnisblatt
Grundlage: EN 12691 Auftrag: A3635-01

Tecnotest Prüfanweisung PA007/PA019 Wareneingang: 12864

Produktname: Flagon EP/PV 160
Produkt: Kunststoffdichtungsbahn
Prüftemperatur: 23 °C
Spitze: rund, Ø 12,7 mm
Untergrund: weicher Untergrund (Polystyrol)
Masse Fallkörper: 500 g
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Fallhöhe Aufschlag 1 Aufschlag 2 Aufschlag 3 Aufschlag 4 Aufschlag 5
[mm]

2000 undicht dicht undicht
1750 dicht dicht dicht dicht dicht

2400 mm maximale Fallhöhe der Apparatur

Maximale Fallhöhe gemäss EN 12691: 1750 mm
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Falzen bei tiefen Temperaturen Ergebnisblatt
Grundlage: EN 495-5 Auftrag: A3635-01

Prüfanweisung Tecnotest PA013 Wareneingang: 12864

Produktname: Flagon EP/PV 160
Produkt: Kunststoff-Dichtungsbahn
Prüftemperatur: -20 °C
Prüfkörperform: 100 mm x 50 mm
Dicke Prüfkörper: 1.60 mm
Plattenabstand: 4.80 mm
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Prüfkörper in Längsrichtung

Prüfkörper Oberseite Unterseite Bemerkungen

1 keine Risse, kein Bruch keine
2 keine Risse, kein Bruch keine

Prüfkörper in Querrichtung

Prüfkörper Oberseite Unterseite Bemerkungen

1 keine Risse, kein Bruch keine
2 keine Risse, kein Bruch keine
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Dicke und flächenbezogene Masse Ergebnisblatt
Grundlage: SN EN 1849-2 Auftrag: A3635-01

Tecnotest Prüfanweisung PA047 Wareneingang: 12863

Produktname: Flagon EP/PV 180
Produkt: Kunststoff-Dichtungsbahn
Prüfkörper: 100 mm x 100 mm
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Einzelwert

1
2
3
4
5

Mittelwerte
Maximum
Minimum
Standardabw.

1.54
1.57

0.01

[kg/m2]

1.79

1.79
1.80
1.78

1.78
1.79
1.80
1.79

wirksame Dicke
[mm]

0.01

1.57
1.57

1.56
1.57
1.54

Flächenbezogene Masse

1.56

Flächenbezogene Masse

0.0
0.2
0.4
0.6
0.8
1.0
1.2
1.4
1.6
1.8

1 2 3 4 5

M
it

te
lw

.

 [
kg

/m
2 ]

Dicke

1.0
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9

1 2 3 4 5

M
it

te
lw

.

[m
m

]
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Widerstand gegen stossartige Belastung Ergebnisblatt
Grundlage: EN 12691 Auftrag: A3635-01

Tecnotest Prüfanweisung PA007/PA019 Wareneingang: 12863

Produktname: Flagon EP/PV 180
Produkt: Kunststoffdichtungsbahn
Prüftemperatur: 23 °C
Spitze: rund, Ø 12,7 mm
Untergrund: harter Untergrund
Masse Fallkörper: 500 g
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Fallhöhe Aufschlag 1 Aufschlag 2 Aufschlag 3 Aufschlag 4 Aufschlag 5
[mm]

1400 undicht undicht
1250 dicht dicht dicht dicht dicht

2400 mm maximale Fallhöhe der Apparatur

Maximale Fallhöhe gemäss EN 12691: 1250 mm
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Widerstand gegen stossartige Belastung Ergebnisblatt
Grundlage: EN 12691 Auftrag: A3635-01

Tecnotest Prüfanweisung PA007/PA019 Wareneingang: 12863

Produktname: Flagon EP/PV 180
Produkt: Kunststoffdichtungsbahn
Prüftemperatur: 23 °C
Spitze: rund, Ø 12,7 mm
Untergrund: weicher Untergrund (Polystyrol)
Masse Fallkörper: 500 g
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: keine

Fallhöhe Aufschlag 1 Aufschlag 2 Aufschlag 3 Aufschlag 4 Aufschlag 5
[mm]

2250 undicht undicht
2000 dicht dicht dicht dicht dicht

2400 mm maximale Fallhöhe der Apparatur

Maximale Fallhöhe gemäss EN 12691: 2000 mm
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Falzen bei tiefen Temperaturen Ergebnisblatt
Grundlage: EN 495-5 Auftrag: A3635-01

Prüfanweisung Tecnotest PA013 Wareneingang: 12863

Produktname: Flagon EP/PV 180
Produkt: Kunststoff-Dichtungsbahn
Prüftemperatur: -20 °C
Prüfkörperform: 100 mm x 50 mm
Dicke Prüfkörper: 1.79 mm
Plattenabstand: 5.37 mm
Prüfdatum: 25.11.2009
Bemerkungen: Lr

Prüfkörper in Längsrichtung

Prüfkörper Oberseite Unterseite Bemerkungen

1 keine Risse, kein Bruch keine
2 keine Risse, kein Bruch keine

Prüfkörper in Querrichtung

Prüfkörper Oberseite Unterseite Bemerkungen

1 keine Risse, kein Bruch keine
2 keine Risse, kein Bruch keine
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